MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre

COMISSÃO DE AVALIAÇÃO E GERENCIAMENTO DE AÇÕES DE EXTENSÃO (CGAE) DO

IFRS – CAMPUS   PORTO ALEGRE

ATA Nº 03/2023

Aos nove dias do mês de maio de dois mil e vinte e três, às quatorze horas, foi realizada a segunda

reunião ordinária do ano de dois mil e vinte e três da Comissão de Avaliação e Gerenciamento de

Ações de Extensão (CGAE) do IFRS - Campus Porto Alegre, no Auditório do nono andar da Torre

Norte do IFRS - campus Porto Alegre. A reunião iniciou-se às catorze horas e oito minutos com a

presença da presidenta da CGAE, Helen Scorsatto Ortiz, da secretária da comissão, Patrícia de

Morais Garcia e dos seguintes membros: Anderson Natanael de Lima Fagundes, André Morando,

Carolina Casarini Reis, Inajara Piedade da Silva, Ioli Gewehr Wirth, Marcelo de Lima Johson,

Marcelo Mallet Siqueira Campos e Suzinara da Rosa Feijó.  Deu-se início a apreciação da pauta:  1.

Aprovação da ata 02/2023: a ata número dois de dois mil e vinte e três foi aprovada por

unanimidade. 2. Apresentação do novo modelo de formulário de relatório final de ações de

extensão: Foi apresentado o novo modelo de relatório final de ação de extensão e o formulário

desenvolvido pela equipe da Diretoria de Extensão do campus Porto Alegre para realizar as

avaliações. Foi explicado que o modelo de formulário foi modificado para a realização de uma melhor

avaliação devido às  mudanças estruturais nos relatórios com a adesão do Sistema Integrado de

Gestão de Atividades (SIGAA). O novo formulário foi aprovado por unanimidade. Ainda nessa pauta,

a presidenta informou que no evento “Extensão em diálogo” que contou com a presença da Pró-

Reitoria de Extensão, foi informado que não há obrigatoriedade da certificação das ações serem

feitas através do SIGAA e se a CGAE assim deliberar, a certificação pode continuar sendo realizada

pelo Sistema de Gestão de Certificados Eletrônicos (SGCE) neste momento. Foi definido por

unanimidade que a certificação das ações do campus Porto Alegre permanecerá no SGCE. 3.

Avaliação de propostas de ações de extensão: Foram aprovadas as ações: “Workshop

OctoStudio: possibilidades de aplicação da ferramenta com estudantes” e “Libras: informação,

comunicação e educação”. Foi solicitada a reformulação da ação “CCNAv7-Introduction to

Networks”. 4. Homologação de propostas aprovadas ad referendum: Foram homologadas as

propostas “Conjunto de violões do Projeto Prelúdio”, “Coro Infantil do Projeto Prelúdio 2023” e “Abril,

mês da (in)visibilidade dos povos indígenas”. 5. Assuntos gerais: Foi informado que não haverá

sobra de recursos referente ao Programa Institucional de Bolsas de Extensão pois a Reitoria

descentralizará o valor exato para pagamento das bolsas, dessa forma, não será lançado edital de

auxílio eventos para os estudantes. Ioli informa que o SIGAA alterou o plano de aplicação de

recursos da proposta “Saúde e Segurança do Trabalho de Catadoras e Catadores de materiais

recicláveis”, coordenada por ela. Helen informou que irá verificar com a PROEX o que ocorreu. Nada

mais a ser tratado, a presidenta declarou encerrada a reunião às quinze horas e quarenta minutos.

E, para constar, eu, Patrícia de Morais Garcia, lavrei a presente ata, que, após lida e aprovada, será

assinada eletronicamente por mim e pelos presentes.-------------------------------------------------------------

--------------------------------------------------------

Helen Scorsatto Ortiz (Presidenta)

Patrícia de Morais Garcia (titular/secretária)

Cristine Stella Thomas (titular) - Ausência justificada

Suzinara da Rosa Feijó (titular)

Ana Rosaura Moraes Springer (suplente) -  Ausência justificada

André Morando (titular) -

Camila Lombard Pedrazza (suplente) - ausente

Marcelo Mallet Siqueira Campos (titular) -

Cláudia Schreiner (suplente) - Ausência justificada

Ioli Gewehr Wirth (titular)

Maria Cláudia Kirsch Bíssigo (suplente) - Ausência justificada

Inajara Piedade da Silva (titular)  -

André Rosa Martins (suplente) - Ausência justificada

mailto:cristine.thomas@poa.ifrs.edu.br

Carolina Casarini Reis (titular) -

Juliana Pitt Cardoso (suplente) - Ausência justificada

 Marcelo de Lima Johson (titular) -

Anderson Natanael de Lima Fagundes (suplente) -